## CAP. I.

*Quomodo Caius a Chaerea caesus est.*

CAIUS autem non in Iudeos solos, qui Hierosolymis erant, quique in vicinijs regionibus degebant, violentiae eius insaniam effundebat, sed eam per terras omnes et maria grassaturam imminitbat, quam late Romanum patet imperium, atque infinitis malis illud repleuit, quot quantaque non antea memoriae prodicta sunt. At maxime factorum eius immanitatem experta est Roma, cum nihilo magis eam in honore haberet, quam caeteras ciuitates: tuus alios eius ciues agens ferensque, tum maxime senatores, eosque praeципie, qui patricii erant et gloria maiorum oculos omnium in se convertebant. Quin et innumera excogitabat contra eos, qui equites vocabantur, et in cunctate, quod dignitate et opibus florarent, parcerant in existimatione cum senatoribus, utpote ex quorum ordine in senatum habebatur delectus; quos ignominia afficiebat et de gradu deiiciebat, et tam vita quam pecunia spoliabat, quippe quod plerunque euenerit caedes illorum fieri, ut diuitias auferret. Porro diuinitatim maiestatem sibi asserebat, ipsique honores plus, quam humanos, tribui a subditis postulabat; Iouem etiam templum frequenter, quod Capitolium vocatur; adeoque fandorum omnium apud illos celeberrimum est; Iouem fratrem suum appellare ausus est. Alia quoque agebat similes ac si plane insanus fuisset, quando a Puteolis Campaniae urbe ad Misenum usque, et ipsum Campaniae oppidum inaratum, grauatus triceni traicere, et alioqui ad se maris dominium pertinere existimans, ut ab eo eadem, quae a terra, obsequia exigeret, ab uno promontorio ad alterum per triginta in mari stadia ponte iuncto, insusque sinus omnis spatio comprehenso, cuius per pontem vectus est. sibi enim utpote Deo conuenire eiusmodi itinera facere. Templorum quoque Graecorum nullum inopolitum relinquebat, quaeunque picturas aliquid aut sculpturas haberent, reliquos

δριάντων καὶ ἀνθημάτων ἄγεθαι κελεύσας παρ' αὐτόν.  
“Ἐγ γὰρ ἐν ἑτέρῳ τὰ καλὰ κεῖθαι καλῶς ἔχει, οὐ ἐν τῷ καλῷ  
“λίσσῳ, τυγχάνει δὲ τότε ὅσαν τὴν Ρωμαίων πόλιν.” ἐκό-  
σμει τε τοῖς ἐνθέντες ἀγομένοις τὸν τε οἰκίαν καὶ τὸς κῆπας,  
οὐπόσα τε αὐτῷ καταγωγαὶ διὰ γῆς τῆς Ιταλῶν. ἐπεὶ καὶ  
τὸν Ολυμπιασί τιμώμενον Δία ὑπὸ τῶν Ελλήνων, καὶ ὅτας  
ἀνομασμένον Ολυμπίου, Φειδίς τῷ Αθηναῖ πεποιηκότος,  
ἐτόλμησε κελεῦσαί εἰς τὴν Ρώμην μεταθέσειν. Ἐ μὴν ἐπράξει  
γένεται, τῶν ἀρχιτεκτόνων Φαμένων πρὸς Μέμριον Ρήγυλον, δε-  
κτετέτακτο τῇ κινήσει τῷ Δίος, ἀπολεθῆσθαι τὸ δρυγὸν κινήσεως  
αὐτᾶς γεγενημένης, λέγεται δὲ τὸν Μέμριον διὰ ταῦτα, καὶ  
σημεῖων μεζόνων γεγενημένων, οὐδὲ ἀν τινα τις ἡγεμόνη,  
ὑπερβαλέθαι τὴν ἀναλεστήν. καὶ γράφει τάδε πρὸς τα  
Ταῖον ἐπ' ἀπολογίᾳ τῷ ἐκλιπτῶν ἀδικούντον τὴν ἐπισοδοῦ.  
ἀπολέθαι τε ἐκ τάτων αὐτῷ κινδύνη γενομένη, σώζεται  
Φθάταντος ἥδη Γαῖας τελευτῆσα.

β'. Εἰς τότε δὲ πρεβη τὸ μανικὸν αὐτῷ, ὡς δὴ καὶ θυ-  
γατρὸς αὐτῷ γενομένης, ἀνακομίσας ἐπὶ τὸ Καπιτώλιον ἐπὶ  
τοῖς γονασὶ κατατίθεται τῇ αἱγάλματος, κοινὸν αὐτῷ τε καὶ  
τῷ Δίῳ γεγονέναι τὸ τέκνον Φάσκων, καὶ δύο χειροτονεῖν αὐ-  
τῆς πατέρας, ὅποτερον μεζόνα Φάμενος ἐν μέσῳ καταλυ-  
πάνειν. καὶ τάδε ἀνέχοντο πράσσοντα αὐτὸν οἱ ἀνθεράκαι.  
ἴπετορέψει δὲ καὶ τοῖς οὐκέταις κατηγορίαις ποιεῖθαι τῶν δε-  
σποτῶν ἐφ' οἰστοιν ἐθελήσειν ἐγκλήσασθαι. διενὰ γὰρ πά-  
τα ἦν, ἀπόστα μέλλοι γενέσθαι, διὰ τὸ χάρεστε τε καὶ ὑπαγο-  
ρεύσει τῇ ἔκεινᾳ τὰ πολλὰ γίνεσθαι, ὡς δὴ καὶ Κλαυδίς  
ἐτόλμα ποιήσαθαι Πολυδεύκης ὁ δόλος κατηγορίαν, καὶ  
Γάϊος ἡμέχετο κατὰ πατέρῷ τῷ αὐτῷ δίκης Θανάτῳ λεγο-  
μένης ἐπ' αἰχροάσῃ συνελθῶν, ἐλπίδι τῷ παραλαβεῖν δύνα-  
μιν σύνελεν αὐτόν. Ἐ μὴν ἐγεγύνετο γέ ταῦτα. ἀναπεπληκό-  
τος δὲ αὐτᾶς συκοφαντιῶν καὶ κακῶν πᾶσσων τὴν οἰκεμένην,  
ἥς ἐπῆρχε, καὶ πολλὸν τὴν διάλογονταί εἰπορέντα τοῖς δε-  
σπόταις, ἐπιθύλαι τὰ πολλὰ ἥδη συνίσσοντε, τῶν μὲν ἐπ'  
αἷμα· ἣν πάθοισιν ὄργην ποιεῖμεν, τῶν δὲ τρεῖς ἐμπεσόντες

que statuarum et donariorum apparatus ad se deportari iubens. "haud enim decere, aiebat, ut quae pulchra sunt alio in loco reponantur, quam pulcherrimo, hunc autem esse urbem Romanam." Insuper rebus ad se illinc advectis domum suam exornabat et hortos, ut et alia sua per Italiam diuersoria. quippe qui et Iouem a Graecis in urbe Olympiae cultum, atque adeo Olympium cognominatum, Phidiæ Atheneensis opus, Romanam transferri iubere ausus esset. quod tamen non successit; architectis Meminio Regulo dicentibus, cui id negotii datum fuerat, infractum iti simulacrum, si loco suo moueretur. Aivunt etiam Meminiūm propter ista, editis etiam prodigiis supra quam cuique credibile est, ab eo tollendo desuisse; quae et ipse scripsit ad Caium, ut semet excusaret, quod mandatis eius non fuerat obsequutus. cuinque ille propterea suminūm vitæ discrimen adiret, evasit, Caio utpote morte praerepto.

2. Eo autem iuslaniae processit, vt, cum filia ei nata esset, eam in Capitolium delatam in simulaciū genua deponeret, coimtūnem sibi cuni Ioue prolem esse dicens, duosque se ei patres constituere, adiecto, se in medio relinquere, uter horum maior sit. Atque illum, haec dicet perpetrantem, tolerabant homines. Quin et seruis permisit dominos suos accusare, et quaecunque vellent, eis exprobrare crimina. Grauiā autem erant omnia illis objicienda, quod pleraque eorum in eius gratiam ciusque horatu illis criminī vertebantur: adeo ut in Claudiūm accusationem instituere ausus fuerit Pollux eius mancipium, et Caius, cum capitī causa contra patruum diceretur, ad eam audiendā venire sustinuerit, sperans sibi datum iri potestatem ipsum tolleridi. Proposito tamen suo excidit. Cum autem totum suae ditionis orbem calunniis malitiaque repleuisset, seruosque in dominos magna potestate armasset, tum saepius in eum tendebantur insidiae: aliis quidem ei succensentibus, ut acceptas iniurias vlciscerentur; aliis vero hominem interficere constituentibus, prius-